
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025080500311

311

Nº 146, terça-feira, 5 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11.001/2025-PERP

A Secretaria Municipal de Assistência Social, através do seu Pregoeiro, torna
público que realizará as 14:00, do dia 18 de agosto de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão nº 11.001/2025-PERP. Objeto: Registro de
Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios não perecíveis para
composição de cestas básicas, a serem doadas em forma de benefício eventual às famílias em
situação de vulnerabilidade social, referenciadas pelos centros de referência da Assistência
Social (CRAS I; CRAS II; CRAS III; CRAS IV), de responsabilidade da Secretaria da Assistência
Social do Município de Canindé-CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos
endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - Informações no endereço:
Largo Francisco Xavier de Medeiros, s/n, Setor de Licitação, Bairro Imaculada Conceição.

Canindé - CE, 4 de agosto de 2025.
ANTONIO NILO DOS SANTOS MACIEL

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 16 2025

A Prefeitura Municipal de Granja-CE, por meio do Agente de Contratação, torna
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital da Concorrência Pública
Eletrônica Nº 16 2025, que tem como Objeto a Contratação para execução de serviços de
pavimentação asfáltica da localidade de Santa Terezinha e Ibuaçu -Trecho III (Convenio Nº
947036), no Município de Granja. Esta licitação está sujeita às disposições da Lei Federal nº
14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos Endereços
Eletrônicos: http://www.novolicitacoes-e.com.br, https://www.granja.ce.gov.br// ou
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O Recebimento das Propostas através do site do Banco do
Brasil dar-se-á até às 08h45min do dia 19 de Agosto de 2025. Abertura das Propostas: 09h
do dia 19 de Agosto de 2025. Início da Disputa de Lances às 09h15min do dia 19 de Agosto
de 2025 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser
enviadas ao Endereço Eletrônico de E-mail: licitacaogranja@gmail.com.

Granja - CE, 4 de Agosto de 2025.
WILLIAM ROCHA COSTA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 05.Seinfra-Cp/2025 - Processo Administrativo nº 01.05.05-
Seinfra/2025 - Contrato nº 05.Seinfra-Cp/2025 Origem: Concorrência nº 05.Seinfra-Cp/2025 -
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos -

Contratada(O): Vk Construções e Empreendimentos Ltda. Objeto: Contratação de Empresa
Para Execução do Projeto da Construção de 10 Unidades Habitacionais Com 46,06 M² -
Groaíras/Ce, Conforme Orçamento Anexo Ao Edital. Valor: R$1.000.740,74 (Um Milhão,
Setecentos e Quarenta Reais e Setenta e Quatro Centavos). - Programa de Trabalho:
Unidade: 0301 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos.
Classificação: 0301.16.482.1601.1.006 - Construção e Melhoria Em Unidades Habitacionais.
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Fonte: 1700000000 - Outros
Convênios da União. - Vigência: Até 19 de Janeiro de 2026. - Data da Assinatura: 23 de Julho
de 2025. Artenio Mesquita Ramos - Secretário de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.07.01

Processo Administrativo Nº 062/2025 - O Município de Icapuí, comunica aos
interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 2025.07.07.01,
do tipo menor preço para a aquisição de equipamentos médicos hospitalares, brinquedos
educativos e materiais diversos para o centro especializado em desenvolvimento infantil -
CEDI, para atender as demandas da Secretaria de Saúde do município de Icapuí/CE. Envio
das propostas poderá ser feito das 09h do dia 06/08/2025 até às 08h59 do dia 15/08/2025.
Início da Sessão Pública virtual será às 9h:15 do dia 15/08/2025. (Horário de Brasília). A
retirada do edital e sessão está disponível no endereço eletrônico www.icapui.ce.gov.br e
https://bnc.org.br. Informações na sala do Setor de Licitação, de segunda a sexta-feira das
07h30 às 12h e das 13h às 16h30. (Horário Local). Informações poderão ser obtidas,
através do e-mail: licitacao@icapui.ce.gov.br.

Icapuí-CE, 4 de agosto de 2025
PEDRO JERÔNIMO PEREIRA DA SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2025.07.24.01-PMI/SMS

Secretaria de Saúde. Chamamento Público para Credenciamento nº
2025.07.24.01-PMI/SMS. Objeto: Prestadora de serviços na área de oftalmologia,
compreendendo realização de consultas, exames e cirurgias, com fornecimento de médico
especializado na área de oftalmologia, mão de obra qualificada e insumos para realização
dos procedimentos de forma a complementar a rede de assistencial de saúde do município
de Iguatu-Ce. Julgamento: adesão aos valores de referência propostos no termo de
referência. Prazo de Adesão: O credenciamento permanecerá aberto pelo prazo de 12
(doze) meses, ou até conclusão do objeto. Data da Sessão: 20 de agosto de 2025, às
09h:00m. Local: Portal de Compras do Município, no endereço eletrônico
(www.licitacaoiguatu.com.br). Edital: Disponível nos sítios eletrônicos Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) (https://www.gov.br/pncp/pt-br); no sítio do Tribunal de
Contas do Estado do Ceará - (TCE/CE): (www.tce.ce.gov.br) e, ainda, de forma presencial
no setor de planejamento de contratações públicas, situado na Rua Guilhardo Gomes de
Araújo, s/n°, Esplanada II, Iguatu, Ceará, das 07h:30m às 17h:30m. E-mail:
licitacao.iguatu@gmail.com.

Iguatu-CE, 4 de agosto de 2025
GILDERLÂNDIO DUARTE DA COSTA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 1824PE1SE. Processo Administrativo Nº
00009.20240409/0004-06 - Contrato Nº 1824PE1SE - Origem: Pregão Nº 1824PE -
Contratante: Fundo Municipal de Educação - Contratada(o): IGL Transportes LTDA - ME,
CNPJ Nº 02.572.371/0001-73 - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de transporte escolar, no que se refere a rotas complementares, para atender os alunos da
Rede Pública Ensino do Município de Ipaporanga, conforme especificações anexas deste
edital. - Valor Aditivado: R$ 94.999,00 (noventa e quatro mil, novecentos e noventa e nove
reais) - Valor Atualizado: R$ 189.998,00 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e noventa
e oito reais). Vigência do Aditivo: 12 meses - Data Da assinatura: 02 de julho de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 1824PE2FUN. Processo Administrativo
Nº 00009.20240409/0004-06 - Contrato Nº 1824PE2FUN - Origem: Pregão Nº 1824PE -
Contratante: Fundo Municipal de Educação - Contratada(O): IGL Transportes LTDA - ME,
CNPJ Nº 02.572.371/0001-73 - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de transporte escolar, no que se refere a rotas complementares, para atender os alunos da
Rede Pública Ensino do Município de Ipaporanga, conforme especificações anexas deste
edital. - Valor Aditivado: R$ 412.969,72 (quatrocentos e doze mil, novecentos e sessenta e
nove reais e setenta e dois centavos) - Valor Atualizado: R$ 825.939,44 (oitocentos e vinte
e cinco mil, novecentos e trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos). Vigência do
Aditivo: 12 meses - Data da Assinatura: 02 de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-025/2025-DIVERSAS

Objeto: Contratação de serviços especializados de promoção, planejamento,
logística e execução de eventos para realização de festas e eventos promovidos pelo
Município de Iracema, conforme condições estabelecidas neste Termo de Referência.
Modalidade: Pregão Eletrônico N° PE-025/2025-DIVERSAS. Tipo: Menor Preço por Lote.
Forma de Disputa: Aberto e Fechado. Regente: Agente de Contratação e Equipe de Apoio
comunica aos interessados que a Entrega das Propostas Comerciais dar-se-á até o dia 19
de Agosto de 2025, às 08h (Horário de Brasília). O Edital está disponível nos Sítios:
https://bll.org.br/ (local de realização do pregão), https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.

FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25.01.09-PE

A Secretaria de Planejamento e Gestão, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a),
torna público que realizará as 10h, do dia 18 de Agosto de 2025, no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Nº 25.01.09-PE. Objeto: Registro de Preços
para Aquisição de materiais de manutenção e operação de copa e cozinha, incluindo
gêneros alimentícios, utensílios, equipamentos e insumos necessários para as unidades
administrativas da Secretaria de Planejamento e Gestão, visando dá o suporte adequado às
atividades administrativas e operacionais. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos
Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br/ -
https://www.itapipoca.ce.gov.br/. Informações pelo Telefone: (88) 3631-5950 ou no
endereço: Av. Anastácio Braga, N° 195, São Sebastião, CEP: 62508-170, Itapipoca-CE.

Itapipoca-CE, 4 de Agosto de 2025.
OSEIAS LUIS IRINEU

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025073001PERP

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025073001PERP, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto
é registro de preços para aquisição de gás engarrafado destinados a manutenção das
Secretaria de Educação, Sec. da Juventude, Esporte e Lazer, Sec. do Meio Ambiente e
Mudança do Clima do município de Jaguaribara/CE. O início da sessão será às 08:00 horas do
dia 18 de agosto de 2025, no site compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site
www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e na sala de Licitação
da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara - CE.

Jaguaribara - CE, 4 de agosto de 2025.
DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 31.07.02/2025

O(A) Fundo Municipal de Educação, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna
público que realizará as 09:00, do dia 20 de agosto de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Concorrência Pública Nº 31.07.02/2025. Objeto:
contratação de empresa apta a realizar os serviços de construção de um Creche Padrão
FNDE Tipo 1, no Bairro Vila Pinheiro, junto a Secretaria de Educação e Cultura do município
de Jaguaribe/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe
(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE
(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522- 1092 e no mail:
licitacao@jaguaribe.ce.gov.br.

Jaguaribe - CE, 4 de agosto de 2025.
MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.30.1

Pregão Eletrônico Nº 2025.07.30.1. O Agente de Contratação/Pregoeiro do
Município de Jardim/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico com o objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de materiais gráficos personalizados, impressos e não impressos tendo em
vista a ampliação e melhor desenvolvimento dos trabalhos realizados pela Secretaria
Municipal do Desenvolvimento Social e do Trabalho no Município de Jardim/CE, conforme
Edital e seus Anexos. Início de acolhimento das propostas: 06 de agosto de 2025 às 17:00
horas. Encerramento de acolhimento das propostas: 20 de agosto de 2025 às 08:00 horas,
Início da abertura da sessão: 20 de agosto de 2025 às 08:30 horas, através do site
Plataforma de Licitações (www.comprasjardimceara.com.br). Os interessados poderão
obter o texto integral do Edital no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardim,
localizada a Rua Leonel Alencar, nº 370, Centro, Jardim - CE ou ainda, através dos
endereços eletrônicos: Plataforma de Licitações (www.comprasjardimceara.com.br), Portal
de Licitações dos Municípios (www.tce.ce.gov.br), Site Oficial do Município
(www.jardim.ce.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP
(www.gov.br/pncp/pt-br). Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone:
(88) 3481-7445 ou do e-mail: (licitacao@jardim.ce.gov.br).

Jardim - CE, 4 de agosto de 2025.
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA

Agente de Contratação



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - EXTRATO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Frecheirinha/
CE, em cumprimento a ratificação procedida pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura
e Turismo, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°
007/2025 - INEX, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA BANDA
“SEU DESEJO”, LIDERADA POR YARA TCHÊ E ALESSANDRO, COM DURAÇÃO ESTIMADA
DE 01H30MIN (UMA HORA E TRINTA MINUTOS), A SER REALIZADA À 00H30 DO DIA 04 DE
SETEMBRO DE 2025, NO MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA – CE, DURANTE OS FESTEJOS DA
PADROEIRA, COM APRESENTAÇÃO EM PRAÇA PÚBLICA, através da Secretaria de Cultura e
Turismo, com o valor global de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). Conforme o disposto no
art. 74, inciso II, combinado com o parágrafo único do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, com
as alterações posteriores. Frecheirinha/CE, 04 de agosto de 2025.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2025.07.07.01 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2025 - O Município de
Icapuí, comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
2025.07.07.01, do tipo menor preço para a aquisição de equipamentos médicos hospitalares, brinque-
dos educativos e materiais diversos para o centro especializado em desenvolvimento infantil – CEDI,
para atender as demandas da Secretaria de Saúde do município de Icapuí/CE. Envio das propostas
poderá ser feito das 09h do dia 06/08/2025 até às 08h59 do dia 15/08/2025. Início da Sessão Pública
virtual será às 9h:15 do dia 15/08/2025. (Horário de Brasília). A retirada do edital e sessão está dispo-
nível no endereço eletrônico www.icapui.ce.gov.br e https://bnc.org.br. Informações na sala do Setor
de Licitação, de segunda a sexta-feira das 07h30 às 12h e das 13h às 16h30. (Horário Local). Infor-
mações poderão ser obtidas, através do e-mail: licitacao@icapui.ce.gov.br. Icapuí-CE, 04 de agosto
de 2025. Pedro Jerônimo Pereira da Silva - Agente de Contratação/Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE ICAPUÍ - EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO - ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 382/2024. OBJETO: Em razão da
necessidade de prorrogação do contrato, fica a vigência deste contrato prorrogada por 06 (seis)
meses, a contar de 28/05/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 08.01.15.452.0019.1.025.4.4.90
.51.00. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura. CONTRATADA: F T S Serviços de
Construções e Comércio Ltda. – EPP. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/21. DATA DA ASSI-
NATURA: 28/05/2025. N° DA LICITAÇÃO: Concorrência N° 2024.09.17.01. ASSINAM: Francisco
José Rebouças dos Santos, pela contratante, e Sávio Gurgel Nogueira e Silva, pela contratada.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2025.07.09.01 PROCESSO ADMIISTRATIVO Nº 063/2025 O Município de Icapuí,
comunica aos interessadosque fará realizar licitaçãonamodalidadePregãoEletrônico nº 2025.07.09.01,
do tipo menor preço para a aquisição de fardamento, equipamentos de proteção individual (EPI) e ma-
teriais diversos, para suprir a necessidade das Secretarias e Autarquias do Município de Icapuí-CE.
Envio das propostas poderá ser feito das 09h do dia 06/08/2025 até às 13h59 do dia 15/08/2025. Início
da Sessão Pública virtual será às 14h:15 do dia 15/08/2025. (Horário de Brasília). A retirada do edital
e sessão está disponível no endereço eletrônico www.icapui.ce.gov.br e https://bnc.org.br. Informações
na sala do Setor de Licitação, de segunda a sexta-feira das 07h30 às 12h e das 13h às 16h30. (Horário
Local). Informações poderão ser obtidas, através do e-mail: licitacao@icapui.ce.gov.br. Icapuí-CE, 04 de
agosto de 2025. Pedro Jerônimo Pereira da Silva - Agente de Contratação/Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 31.07.02/2025 O(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, atra-
vés do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 20 de agosto de 2025,
no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº
31.07.02/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR OS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE UM CRECHE PADRÃO FNDE TIPO 1, NO BAIRRO VILA PINHEIRO, JUNTO
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.. O edital
e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.
com.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e
no portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel.
(88) 3522- 1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 05 de agosto de 2025.
Michelle Maria Martins de Barros - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ –ERRATA DE ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO N° 01/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0901.01/2025-PE/SRP, cujo
objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS DESTINADOS A DOAÇÃO A PESSOAS
CARENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE. Onde
se lê:MAXILAR E MANDIBULAR, Leia-se:MAXILAR OU MANDIBULAR. Senador Sá, 04 de agos-
to de 2025. Rafael Castelo Branco Ximenes - Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - AVISO DE ADENDO MO-
DIFICADOR DO EDITAL DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO – PRÉ-QUALIFICAÇÃO nº 0207.01/25-PRE.
ADENDO. A Prefeitura Municipal de SENADOR SÁ, por intermédio de seu agente de contratação,
torna público o 010 (Primeiro)-ADENDOAO EDITAL de PRÉ-QUALIFICAÇÃO nº 0207.01/25-PRE,
cujo objeto é PRÉ-QUALIFICAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA E EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE MICROGERAÇÃO
DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA PARA ATENDER DIVERSOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO
MUNICIPIO SENADOR SÁ-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO, EDITAL E SEUS ANEXOS.
Pelos termos do adendo que hora se publica, fica alterado os seguintes termos e itens do edital:
1) Fica alterado o Edital, no tocante a exigência do item 4 - Qualificação Técnica. 2) Fica alterado
o AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO, no tocante a data de abertura da sessão de pré-qualificação,
ficando marcada para: Início da sessão de Pré-Qualificação 20/08/2025 as 09:00. O ADENDO ao
edital encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão,
á Av. Estanislau Julião, S/N, Centro- Senador Sá-Ce, no site https://compras.m2atecnologia.com.
br/, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no
sítio da Prefeitura Municipal. A comissão de Pregão.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURAMUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO Nº 2025073001PERP - APrefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que rea-
lizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025073001PERP, tipo Menor Preço por Lote,
cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO DESTINA-
DOS AMANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SEC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER, SEC. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇADO CLIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/
CE.. O início da sessão será às 08:00 horas do dia 18 de agosto de 2025, no site compras.m2atec-
nologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site acima
mencionado, no site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e na
sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara –
CE. 05 de agosto de 2025 - DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a)



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 05 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1775 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

MEDEIROS 
DUTRA 

MARCYO 
DALTON 
FEITOSA 
SILVEIRA 

00001820 AGENTE 
ADMINISTRATIV

O 

SAUDE 2022 

MARIA DOS 
SANTOS 
SALDANHA 

00002694 AUX. DE SERV. 
GERAIS 

ASSISTENC
IA 

2024 

MAURICIO 
RANGEL 
PEIXOTO 
PINHEIRO 

00003559 ELETRICISTA INFRA 2024 

MEUDSON 
JEOVA 
REINALDO 
OLIVEIRA 

00002981 TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

SAUDE 2024 

REUBER 
ARAUJO 
ALMEIDA 

00003553 AUX. 
ADMINISTRATIV

O  

GABINETE 2024 

SUELI ALVES 
DA SILVA 

00001723 PROFESSORA EDUCAÇÃO 2024 

 
   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 05 de Agosto de 2025 (dois mil e vinte cinco). 
 
 

JOSE NUNES DOS SANTOSFILHO 
Prefeito Municipal 

 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   

  
Termo de Adjudicação e Homologação resultante da DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 2025072201-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO PLANO 
PLURIANUAL - PPA PARA O QUADRIENIO 2026 - 2029 DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, Proponente: ASCONJ - 
ASSESSORIA CONTABIL S S, inscrito no CNPJ 07.801.375/0001-08 
no valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). Adjudicado e 
homologado o objeto a empresa vencedora na forma da lei. 
FRANCISCO SIVANEUDO PINHEIRO DOS SANTOS, 
ORDENADOR(A) DE DESPESAS -  JAGUARIBARA-CE, 05 de agosto 
de 2025. 
 
******************************************************************************** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 2025073001PERP 
  
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025073001PERP, tipo 
Menor Preço por Lote, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SEC. DA 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, SEC. DO MEIO AMBIENTE E 
MUDANÇA DO CLIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE.. O 
início da sessão será às 08:00 horas do dia 18 de agosto de 2025, no 
site compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no site acima mencionado, 
no site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas 

- PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra 
de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. 05 de agosto de 2025  - 
DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a) 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025073101-DE 
  
A(O) SEC. DA CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO, torna público 
que realizará as  08:30 horas, do dia 11 de agosto de 2025, no 
endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 
2025073101-DE. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
DIVULGAÇÃO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS, 
DESENVOLVIMENTO, IMPLEMENTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE 
ESTRATÉGIAS DE COMUNICAÇÃO DIGITAL QUE PROMOVAM A 
IMAGEM DO MUNICIPIO, APLIEM A TRANSPARENCIA 
ADMINISTRATIVA E ENGAJEM A POPULAÇÃO EM CAPANHAS DE 
INTERESSE PÚBLICO, INCLUINDO ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 
DO PERFIL OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA EM REDES SOCIAIS, JUNTO DA SECRETARIA DE 
CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO.   Aviso de Dispensa 
Eletrônica à disposição com o(a) Agente de Contratação na Sede da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE ou no endereço eletrônico  
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/transparencia/diario-oficial.  
Jaguaribara/CE, 05 de agosto de 2025.MARIA SILVANIR PEREIRA 
LEITÃO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05050001/25   - ARP Nº 
202508050001  - ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 2025063001PERP- 
ORGÃO GERENCIADOR: SEC.MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO 
CLIMA - DETENTOR DA ARP).....: T N MAIA JUNIOR  OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ANIMAIS, DENTRO DO PROGRAMA DE 
APOIO AS POLITICAS DE PROTEÇÃO ANIMAL, JUNTO A 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. - VALOR TOTAL:  R$ 68.750,00 
(sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais)  - VIGÊNCIA DA 
ARP: 12 meses  - DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2025  
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 434/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar JAGUARETAMA-CE 
no(s) dia(s) 05/08/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Viagem a 
JAGUARETAMA-CE a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para levar conselheiros 
para uma ocorrência do conselho tutelar  , devendo a despesa correr 
à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

EDVANDO DE  
LIMA MAIA 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de agosto de 
2025 

Raimunda Diógenes Saldanha  
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 


